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ABSTRAKT

Vysokohustotní polyetylen (HDPE) je běžně dostupným polymerním materiálem používa-

ným ve velké míře ve spotřebním průmyslu. Modifikace HDPE beta zářením byla publiko-

vaná v mnoha příspěvcích. Ovlivňování vlastností povrchové vrstvy (do hloubky mikrome-

trů) se jeví jako zajímavé řešení pro průmyslovou sféru (kabely apod.). Zkušební tělesa

byla vyrobena technologií vstřikování a následně ozářena beta zářením v dávkách 0, 33,

66, 99, 132, 165 a 198 kGy. Výsledky měření ukázaly zlepšení mikromechanických vlast-

ností povrchové vrstvy testovaných zkušebních těles HDPE modifikovaných beta zářením.

Měření mikromechanických vlastností povrchové vrstvy bylo realizováno instrumentova-

nou zkouškou nanotvrdosti.

Klíčová slova:

Měření tvrdosti a nanotvrdosti, vysokohustotní polyetylen, beta záření, mikromechanické

vlastnosti, povrchová vrstva.

ABSTRACT

High-density polyethylen (HDPE) is readily available polymer material widely used

in consumer product industry. There were many works published on HDPE modification

by beta rays, control of properties of surface layer appears to be of interest to industrial

sphere (cable production etc.). Test volumes were produced using injection technology and

then exposed to beta rays in 0, 33, 66, 99, 132, 165, and 198 kGy quantities. Measurement

results has shown an improvement of micromechanical properties of surface layer of

HDPE test volumes modified by beta rays. Micromechanical property measurement has

been performed by instrumented nanohardness test.

Keywords:

hardness and nanohardness test, high-density polyetylen, beta rays, micromechanical pro-

perties, surface layer.
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ÚVOD

Jednou ze základních mechanických vlastností konstrukčních materiálů je tvrdost, a proto

je velmi často měřena v technické praxi. Právě tvrdost zajímala lidstvo už od pravěku, kdy

měl pračlověk starost, čím si oseká dřevo, nebo rozdrtí kosti. V současné době, kdy dochá-

zí k neustálému zmenšování např. elektronických součástek, jemně mletých surovin

pro výrobu keramiky, či kompozitu, je stále častěji používána metoda měření mikrotvrdosti

až nanotvrdosti.

Tvrdost je definována jako odpor, který klade materiál proti vnikání cizího tělesa - indento-

ru. Při zkoušce tvrdosti dochází k plastické deformaci materiálu v místě vtisku.

Neustále rostoucí požadavky na vlastnosti polymerních materiálů musí být splněny

při zaručené bezpečnosti, spolehlivosti a životnosti vyráběných součástí, převážně v auto-

mobilovém, obalovém a lékařském průmyslu, ale i v jiných průmyslových odvětvích.

V dnešní době se uvádí, že 29 % z celkové produkce polymerních materiálů je využito

právě na výrobu obalů.

Polymery již delší dobu nahrazují tradičně používané materiály, jako jsou kovy, sklo, ke-

ramika, dřevo. Vývoj polymerních materiálů byl původně zaměřen na dosažení, co možná

nejlepších fyzikálních, chemických a mechanických vlastností, tedy i maximální stálosti

a odolnosti těchto materiálů v přírodním prostředí. Je snahou snižovat spotřebu materiálu,

především kovů, ale i energie a lidské práce ve výrobních procesech. Mezi jejich hlavní

přednosti lze přiřadit snadnou zpracovatelnost, nízkou hmotnost, odolnost proti stárnutí,

zvýšení houževnatosti a pružnosti a dobrou tepelnou odolnost.

Chování materiálu je výrazně závislé na jejich mikrostruktuře a také na vlastnostech jed-

notlivých fází. Současné materiálové modely se pokoušejí tuto skutečnost zohlednit a cel-

kovou odpověď materiálu odvozují od jeho mikrostruktury. Díky vývoji experimentálních

metod v minulých letech je možné určovat mechanické vlastnosti různých materiálů v mě-

řítku menším než mikrony. Nanoindentace je jednou z těchto nových experimentálních

metod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVRDOST

Tvrdost je obecně definována jako vlastnost, jež se projevuje odporem proti pružné, ne-

bo plastické deformaci tělesa, nebo oddělování části povrchu, nebo jejich kombinací. Uve-

dené, dosti obecné definici vyhovuje více než 100 existujících zkušebních metod zkoušení

tvrdosti. Obecně je možno rozdělit metody pro měření tvrdosti na metody vnikací a odra-

zové. [1]

Právě tvrdost zajímala lidstvo už od pravěku, kdy měl pračlověk starost, čím si oseká dře-

vo, nebo rozdrtí kosti. V současné době, kdy dochází k neustálému zmenšování např. elek-

tronických součástek, jemně mletých surovin pro výrobu keramiky či kompozitu, je stále

častěji používána metoda měření mikrotvrdosti. [3]

Tvrdost však není žádnou fyzikálně definovanou vlastností, nýbrž je výslednice celé řady

vlastností hmoty, a to zejména vlastností povrchu. [4]

Podle způsobu porušení povrchu zkoušeného kovu se dělí zkoušky tvrdosti na [4]:

1) Statické: indentor se vtlačuje klidnou silou ve směru kolmém ke zkoušenému po-

vrchu. Tyto zkoušky jsou označovány jako „zkoušky vnikací”. Jsou nejčastěji pou-

žívány pro svoji přesnost, jednoduchost a dobrou reprodukovatelnost.

2) Dynamické: indentor proniká do zkoumaného povrchu rázem vedeným kolmo tzv.

„rázové zkoušky”.

3) Porušení je dosaženo pohybem ostrého nástroje rovnoběžného s povrchem zkouše-

ného kovu tak, aby se vytvořil vryp. Tento způsob zatížení se volí u křehkých mate-

riálů, zvláště u minerálů.

Obr. 1. Označení tvrdosti [8]
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1.1 Zkoušky mikrotvrdosti

Název mikrotvrdost se ustálil pro tvrdost určenou použitím zcela malých zatížení,

aby vznikly vtisky nepatrné velikosti. Často se uvádí 19,8 N jako hranice mezi makrotvr-

dostí a mikrotvrdostí. Mikrotvrdost nelze určovat obvyklými tvrdoměry, neboť vyžaduje

nesrovnatelně větší přesnost jak při zatěžování, tak i při proměřování vtisku. Nejpřesnější

je přímé zatěžování závažím nebo přesně cejchovanou pružinkou. K proměřování vtisku

slouží přesná optika. [4]

Pro zkoušky mikrotvrdosti jsou použitelné jedině vnikací metody s diamantovým indento-

rem. Prakticky přichází v úvahu pouze metoda Vickerse, Knoopova nebo Berkovičova. [4]

Nezávislost tvrdosti na velikosti zatěžující síly u Vickersovy metody je výhodná tím,

že měření je možné provádět i při velice malých zatíženích 1 až 10-3 N. Tyto zkoušky se

označují termínem „mikrotvrdost”. Na metalografických připravených výbrusech je možné

měřit tvrdost jednotlivých zrn, průběh tvrdosti v okolí svarového spoje, povrchové vrstvy

apod. [2]

Protože vtisky při zkoušení mikrotvrdosti jsou malé, metoda je vhodná pro: [21]

- malé nebo tenké součásti,

- měření mikrotvrdosti strukturních složek a fází,

- měření tvrdostí malých vybraných oblastí zkoušeného vzorku,

- hodnocení vrstev po chemicko tepelném zpracování,

- hodnocení svárových spojů,

- měření tvrdosti velmi tenkých kovových a jiných anorganických povlaků,

- měření křehkých materiálů,

- studium difúzních pochodů,

- pro hodnocení oduhličujících procesů.

1.2 Nanotvrdost

Nanotvrdost je termín pro hodnoty mikrotvrdosti zjištěné při extrémně nízkých hodnotách

zatížení (až 0,01 g). Tyto vytvořené vtisky v materiálu mívají často rozměry menší než

100 nm (10-4 nm). Z důvodu požadované přesnosti naměřených hodnot mikrotvrdosti jsou

schopny užívané přístroje – nanoindentory měřit hloubku proniknutí indentoru h

s přesností 0,2 nm. [4]
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Zaznamenaná závislost zatížení a hloubka vtisku se využívá pro měření velmi tenkých vrs-

tev, strukturních složek ve slitinách kovů, popřípadě povlaků a filmů. Zaznamenané hod-

noty se využívají k měření dalších mechanických vlastností lomové houževnatosti křeh-

kých materiálů a modulu pružnosti v tahu.

Pro měření nanotvrdosti se používá řada vnikacích těles vyrobených z různých materiálů.

Nejpoužívanějším materiálem je diamant, vzhledem k jeho vysoké tvrdosti a také vysoké-


[…]


těles. Naměřené hodnoty byly graficky znázorněny a vyhodnoceny. Testovaná zkušební

tělesa byla vyrobena technologií vstřikování na vstřikovacím stroji ARABURG

ALLROUNDER 470 C. Zkušební tělesa byla následně ozářena beta zářením v dávkách

0, 33, 66, 99, 132, 165 a 198 kGy. Naměřené hodnoty byly graficky znázorněny a vyhod-

noceny.

Z naměřených výsledků vyplynulo, že nejvyšší vtiskové tvrdosti HIT a vtiskového modulu

pružnosti EIT bylo dosaženo u HDPE ozářeného dávkou 198 kGy. Ozářený vzorek HDPE

dávkou 66 kGy vykazoval nejmenší hodnoty vtiskové tvrdosti a vtiskového modulu pruž-

nosti. Při porovnání naměřených výsledků mikrokrípového chování CIT je patrné, že nej-

větších hodnot dosáhl vzorek HDPE ozářený dávkou 198 kGy. Nejmenší hodnota mikro-

krípového chování byla změřena u HDPE ozářenéh dávkou 165 kGy. Složka elastické de-

formační práce dosáhla největší hodnoty u HDPE ozářeného dávkou 99 kGy při zatížení

250 mN. Při aplikovaném zatížení 50 mN dosáhla složka elastické deformační práce nej-

větší hodnoty u HDPE ozářeného dávkou 66 kGy. Složka elastické deformační práce do-

sáhla nejmenší hodnoty u neozářeného HDPE při zatížení 250 mN. Při aplikovaném zatí-

žení 50 mN dosáhla složka elastické deformační práce nejmenší hodnoty u HDPE ozářené-

ho dávkou 198 kGy. Složka plastické deformační práce dosáhla nejmenší hodnoty u HDPE

ozářeného dávkou 198 kGy, naopak největší byla dosažena u neozářeného HDPE. Nej-

menší hodnoty koeficient zpětné deformace ηIT dosáhl u neozářeného HDPE, naopak nej-

větší koeficient zpětné deformace byl dosažen u HDPE, který byl ozářený dávkou 99 kGy.

Nárůst mikromechanických vlastností povrchové vrstvy dosáhl u vtiskové tvrdosti 25 %,

u vtiskového modulu pružnosti byl nárust o 42 %. Mikrokríp naopak pokles o 7 %.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

N Jednotka síly [Newton]

g Jednotka hmotnosti [gram]

nm Nanometry [nm]

mm Jednotka délky [milimetr]

h Hloubka proniknutí indentoru [mm]

HB Tvrdost podle Brinella

F Zkušební (zatěžující) síla [N]

t Doba zatížení [s]

d Průměr vtisku [mm]

D Průměr kuličky [mm]

∅ Průměr [mm]

s Jednotka času [sekunda]

S Plocha vtisku [mm2]

d1 Průměr kuličky, délky úhlopříček [mm]

d2

kg

Průměr kuličky, délky úhlopříček [mm]

Jednotka hmotnosti [kilogram]

HRB Tvrdost podle Rockwella - kulička

HRC Tvrdost podle Rockwella - kužel

F0 Předzátěž [N]

ds Střední hodnota úhlopříček [mm]

α Úhel alfa [°]

gf Jednotka síly [gram-force]

HK Tvrdost podle Knoopa
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inch Jednotka délky [Inches]

µm Jednotka délky [mikrometry]

J Energie [Joule]

H Pádová výška [mm]

h Výška odskoku [mm]

Lc Kritické zatížení [N]

Ra Hodnota drsnosti [µm]

Fn Normálová síla [N]

Ft Tangenciální síla [N]

nN Jednotka síly [nanonewton]

HCH Tvrdost podle Berkoviche

l Výška trojúhelníku změřená na vtisku [µm]

hmax Maximální hloubka proniknutí indentoru [µm]

Lmax Maximální zatížení indentoru [mN]

hf Hloubka proniknutí indentoru po odlehčení [µm]

S Sklon počátečního úseku odlehčovací křivky

HDPE Vysokohustotní polyetylen

kGy Velikost ozáření [kilo-Gray]

BGS Beta-Gama Service

MPa Tlak [megapaskaly]

E Modul pružnosti [MPa]

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

PE Polyetylen

°C Teplota [°Celsia]

ZnO Oxid zinečnatý
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LLDPE Lineární nízkohustotní polyetylen

LDPE Nízkohustotní polyetylen

α Záření alfa [Gray]

β Záření beta [Gray]

γ Záření gama [Gray]

He Helium

e Elektron

U Uran

keV Jednotka energie [kilo elektrovolt]

MeV Jednotka energie [mega elektrovolt]

PET Pozitivní emisní tomografie

HIT Vtisková tvrdost [MPa]

Fmax Maximální zatěžující síla [N]

AP Průmět kontaktní plochy vnikacího tělesa [mm2]

hc Hloubka kontaktu vnikacího tělesa se zkušebním tělesem [mm]

ε Korekční faktor pro rozdílnou geometrii [-]

EIT Vtiskový modul [MPa]

vs Poissonův poměr zkoušeného tělesa [-]

vi Poissonův poměr vnikacího tělesa [-]

Ei Redukovaný modul vtiskového kontaktu [MPa]

Er Modul vnikacího tělesa [MPa]

C Kontaktní poddajnost [-]

CIT Vtiskové tečení [%]

h2 Hloubka vtisku v mm v čase t2, výdrž na konstantní úrovni zkušebního tělesa

[mm]
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h1 Hloubka vtisku v mm v čase t1, dosaženo zkušebního zatížení [mm]

Wtotal Celková deformační práce [J]

Welast Elastická část deformační práce [J]

Wplast Plastická část deformační práce [J]

ηIT Koeficient zpětné deformace [%]
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