Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Jaroslav Novotný
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Konstrukce technologických zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. David Maňas, Ph.D.
Akademický rok: 2013/2014

Název diplomové práce:

Měření vlastností tenké polymerní vrstvy HDPE nanoindentací

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Jaroslava Novotného se zabývá měřením vlastností povrchové vrstvy HDPE nanoindentací. Téma práce je velmi aktuální a vychází z potřeb průmyslu, zabývající se výrobou plastových dílů. Student využil materiály a zařízení, kterou jsou v současné době k dispozici na ÚVI FT UTB ve Zlíně.

Teoretická část je zpracována velmi přehledně. Student v teoretické části podrobně popisuje různé způsoby měření tvrdosti. Velmi přehledně je také zpracována problematika měření mikrotvrdosti a nanotvrdosti. Vytkl bych drobné odklony od šablony.

Ve vlastní experimentální části je v úvodu uveden popis použitého materiálu, včetně informací o polymerech. velmi podrobně je popsán proces měření nanotvrdosti. Výsledky provedených testů byly velmi pěkně graficky zpracovány.

Student v závěru své práce vyhodnotil naměřené výsledky a porovnal je. Práce splňuje nároky kladené na DP, je na vysoké úrovni a proto jí hodnotím A - výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e Zlíně dne 19.5.2014

podpis vedoucího diplomové práce